
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

 
 

10 Chwefror 2022 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Adnoddau 
Corfforaethol ar Zoom, Dydd Gwener, 18 Chwefror 2022 am 1.30 pm i drafod y 
materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
 

3.   Adroddiad ar y Gyllideb Ddrafft 2022/2023 (Tudalennau 3 - 148) 
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Adnoddau Corfforaethol 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
 
ADRODDIAD I’R: Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach  
 Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu  
 Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus  
 Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol  

 
DYDDIAD: 14, 17 a 18 Chwefror 2022 

TEITL: Adroddiad ynghylch y gyllideb ddrafft ar gyfer 2022/23 

DIBEN YR ADRODDIAD: Ystyried y gyllideb ddrafft a ystyriwyd gan y 
Cabinet ar 1 Chwefror 2022  

 

Y RHESWM PAM FOD Y Adolygiad Blynyddol o’r Gyllideb. 
PWYLLGOR CRAFFU WEDI 
GOFYN AM Y WYBODAETH: 
 
1. CEFNDIR: 

[...]
479.69 ar gyfer eiddo Band D at ddibenion y Cyngor Sir, 
sef cynnydd o 4.75%. Mae cynnydd o 5.0% yn darparu ar gyfer gwariant 
pellach / llai o arbedion o £96k a chynnydd o 5.25% yn darparu ar gyfer 
gwariant pellach / llai o arbedion o £192k. 

c)  Pan gyhoeddir y setliad terfynol, bydd gwerth unrhyw grantiau penodol 
pellach a drosglwyddir i’r Grant Cynnal Refeniw yn cael eu pasio ymlaen 
at gyllideb y Gwasanaeth perthnasol;  

d)  Pan gyhoeddir y setliad terfynol, bydd unrhyw newidiadau penodol eraill 
yn cael eu targedu’n uniongyrchol at y Gwasanaeth(au) a effeithir, os 
bydd hynny’n briodol; ac 

e)  Ymdrinnir ag unrhyw newidiadau eraill i’r Grant Cynnal Refeniw drwy 
addasu cyllideb refeniw gorfforaethol y Grŵp Arweiniol. 

f)  Cymeradwyo’r Strategaeth Ariannol Tymor Canolig wedi’i diweddaru a 
nodir yn Atodiad 4 ac argymell i’r Cyngor ei chymeradwyo. 

g)  Cymeradwyo’r Rhaglen Gyfalaf fel y nodir yn Atodiad 5 ac argymell i’r 
Cyngor ei chymeradwyo. 

h)  Cymeradwyo’r Strategaeth Gyfalaf fel y nodir yn Atodiad 6 ac argymell i’r 
Cyngor ei chymeradwyo. 

i)  Gofyn am farn y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ar y Gyllideb ynghylch yr 
adroddiad hwn.  

 
ii) Y pwysau costau a amcangyfrifir sy’n effeithio ar bob Gwasanaeth/y rhan fwyaf 

ohonynt fel y dangosir yn yr adroddiad ynghylch y gyllideb a gyflwynwyd i’r Cabinet 
(Atodiadau 1 a 2 o Atodiad A) ac a ddangosir yn Atodiad B.  

iii) Y pwysau costau a amcangyfrifir sy’n effeithio ar wasanaethau unigol fel y 
dangosir yn yr adroddiad ynghylch y gyllideb a gyflwynwyd i’r Cabinet 
(Atodiadau 1 a 2 o Atodiad A) ac a ddangosir yn Atodiad C.  

iv) Y cynigion Ffioedd a Thaliadau ar gyfer pob Gwasanaeth fel y dangosir yn 
Atodiad D (yr Adroddiad ac yna Atodiad 1 i 4 – Atodiad ar wahân ar gyfer pob 
Pwyllgor Craffu). 

v) Unrhyw faes arall o newid arfaethedig yn y Gyllideb y mae pob Pwyllgor yn ei ystyried 
yn briodol. 

 
 
  

Tudalen 4



3. ARGYMHELLION: 
 

Ar gyfer y Gwasanaethau hynny sydd o fewn cylch gwaith pob Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu unigol: 

 
1. Ystyried y Cyllidebau Refeniw a Chyfalaf cyffredinol a gynigir. 
2. Ystyried y pwysau costau amcangyfrifedig a wynebir (£13.173m ar draws pob 

agwedd). 
3. Ystyried y ffioedd a'r taliadau arfaethedig a'r incwm ychwanegol o £155k a 

amcangyfrifir i helpu gyda'r Arbedion sydd eu hangen. 
4. Nodi 'r  Targed Arbedion Teithio arfaethedig o £230k ar gyfer 

Swyddogion ac Aelodau.  
5. Nodi’r  Balans Arbedion o £113k y mae angen dod o hyd iddo o 

hyd.  
6. Ystyried y 3 opsiwn a gynigir ar gyfer lefel Treth y Cyngor, sef 4.75%, 5.0% a 

5.25%.  
7. Darparu unrhyw adborth priodol arall sy'n ymwneud â'r Gyllideb Ddrafft i'r 

Cabinet. 
 
 

Y RHESWM DROS YR ARGYMHELLION: 
 
Er mwyn cynorthwyo i baratoi cyllideb gytbwys a gwneud argymhellion yn ôl i’r 
Cabinet, fel y bo'n briodol, ar gyfer eu cyfarfod nesaf ar 22/01/2022. 
 
Atodiadau: Atodiad A – Adroddiad Cabinet 01/02/22 ynghylch y gyllideb 

 Atodiad B – Pwysau Costau (sy’n effeithio ar bob Gwasanaeth/y rhan 
fwyaf ohonynt) 

 Atodiad C – Pwysau Costau (Penodol i Wasanaethau) 
 Atodiad D – Cynigion Ffioedd a Thaliadau 
 
Swyddog Arweiniol  
Corfforaethol: Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyllid a Chaffael 

 
Swyddog Adrodd: Duncan Hall (Rheolwr Corfforaethol – Cyllid Gwasanaethau) 

 
Dyddiad yr Adroddiad: 7 Chwefror 2022 

Tudalen 5



 

Atodiad A 
Adroddiad y Gyllideb - Cabinet 

Tudalen 6



   

1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i'r: Cabinet 

 
Dyddiad y cyfarfod: 1 Chwefror 2022 

 
Teitl: Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyllid 

a Chaffael ynghylch y gyllideb ddrafft ar gyfer 2022/23 
a’r rhaglen gyfalaf tair blynedd. 
 

Pwrpas yr adroddiad: Er mwyn ystyried y gyllideb ddrafft ar gyfer 2022/23, 
gan gynnwys y rhaglen gyfalaf tair blynedd a gwneud 
argymhelliad i’r Cyngor ynghylch lefel Treth y Cyngor. 
Bydd yr adroddiad hwn yn cefnogi gwaith Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu’r Gyllideb. 
 

Er: Penderfyniad 
 

Portffolio’r Cabinet: Y Cyng. Ellen ap
[...]
wodraeth-leol-dros-dro-2022-i-2023
https://gov.wales/local-government-revenue-and-capital-settlement-provisional-2022-2023
https://gov.wales/local-government-revenue-and-capital-settlement-provisional-2022-2023


3 

Newidiadau i’r Cyllid Allanol Cyfun yn 2022-23 fesul awdurdod lleol 

Ffynhonnell: Setliad Cyllid Llywodraeth Leol Dros Dro Llywodraeth Cymru 2022-23 

Mae'r cynnydd ar ben y trosglwyddiadau grant/cyllid a wnaed i'r setliad: 

 £13.3m ar gyfer Ffioedd Clwyd Gwaredu Gwastraff (elfen Ceredigion - £237k)

 £0.285m ar gyfer y Rhaglen Rheoli Risgiau Arfordirol (Dim elfen Ceredigion)

 £5m ar gyfer y Grant Gweithlu Gofal Cymdeithasol (elfen Ceredigion - £114k)

Mae gan Geredigion £1,678 (21/22 £1,534) o gyllid y pen, o gymharu â chyfartaledd 
Cymru o £1,611 (21/22 £1,471) ac mae'r newid o un flwyddyn i'r llall yn 8fed o blith yr 
holl Awdurdodau Unedol.   Treth y Cyngor band D ar gyfartaledd a bennwyd ar gyfer 
Ceredigion yn 2021-22 oedd £1,725, a oedd yn gyson yn is na chyfartaledd Cymru sef 
£1,731. Mae'r ffigurau hyn yn cynnwys praeseptau'r Heddlu a'r Cynghorau Tref a 
Chymuned. 

8.4%

8.4%

8.5%

8.6%

8.8%

8.8%

9.0%

9.2%

9.2%

9.2%

9.2%

9.2%

9.3%

9.3%

9.4%

9.4%

9.4%

9.5%

9.5%

10.2%

10.6%

10.7%

11.2%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0%

BLAENAU-GWENT

RHONDDA CYNON TAF

CAERPHILLY

CEREDIGION

NEATH PORT TALBOT

GWYNEDD

MERTHYR TYDFIL

DENBIGHSHIRE

FLINTSHIRE

BRIDGEND

ANGLESEY

CARMARTHENSHIRE

TORFAEN

SWANSEA

WALES AVERAGE

PEMBROKESHIRE

WREXHAM

POWYS

CONWY

NEWPORT

VALE OF GLAMORGAN

CARDIFF

MONMOUTHSHIRE

Tudalen 9



4 

Mae Setliad Ceredigion yn adlewyrchu ystod o symudiadau ailddosbarthu llai ffafriol 
yn ariannol a welir yn y boblogaeth a dangosyddion niferoedd disgyblion Ysgol 
Uwchradd. Mae Asesiadau o Wariant Safonol yn gyfrifiadau tybiannol o’r swm y mae 
angen i bob Cyngor ei wario er mwyn darparu lefel safonol o wasanaeth.  Yr Asesiad 
o Wariant Safonol ar gyfer 2022/23 yw £166.372m, sef cynnydd o 7.2% (2021/22
£155.153m). Y cynnydd mwyaf sylweddol o ran gwasanaeth oedd Gwasanaethau
Cymdeithasol Personol, sef 12.2%.

3. Y GOFYNION O RAN Y GYLLIDEB

Mae model y Gyllideb wedi'i ddrafftio i gynnwys yr addasiadau o ran y setliad dros dro. 
Bydd angen ystyried unrhyw addasiadau sydd eu hangen ac sy’n codi yn y setliad 
terfynol a'u hymgorffori'n briodol yn y gyllideb. 

Mae'r gwaith asesu manwl, a wnaed i adnabod y pwysau anochel o ran costau sy'n 
wynebu'r Gwasanaethau, wedi'i gwblhau, ac mae hwn wedi nodi cyfanswm net o 
£13.1m, a grynhoir yn Atodiad 1.  Mae'r swm yma bron yn ddwbl y blynyddoedd cynt 
ac yn £3.8m yn fwy na'r swm uwch sydd ar gael yn y setliad a byddai hyn gyfystyr a'r 
angen i gynyddu Treth y Cyngor o bron i 8%, fodd bynnag mae rhai arbedion ar gael i 
broses pennu’r gyllideb. 

Daw costau cynyddol Gofal yn unig i £7m, gan gynnwys:- 

 Cyflog Byw Gwirioneddol £9.90 y DU ac Yswiriant Gwladol Cyflogwyr 1.25% –
yn effeithio ar y rhan fwyaf os nad y cyfan o’r Gwasanaethau a Gomisiynir yn
ymwneud â Gofal (yn arwain at ffactorau chwyddiant dros dro o 8.87% ar gyfer
Gofal Cartref / Byw â Chymorth, 9.13% ar gyfer Gofal Preswyl ac 11.15% ar
gyfer Taliadau Uniongyrchol).

 Cartrefi Preswyl – adolygiad pennu ffioedd yn mynd rhagddo ar hyn o bryd.

 Taliadau Uniongyrchol.

 Plant sy'n derbyn gofal.

 Gofal Cartref.

Mae darparu ar gyfer chwyddiant mewn cyflogau hefyd yn ffactor arwyddocaol a 
amcangyfrifir yn £3.4m, ac fel y mae pethau nid oes cytundeb ffurfiol eto ar brif 
ddyfarniad cyflog 2021/22. 

Ar ôl cymryd i ystyriaeth y cyllid posibl sydd ar gael, gellir cyflawni cyllideb 
fantoledig, mae hyn yn cynnwys arbedion a gyflawnwyd ymlaen llaw o'r newid o 
ran y Ddarpariaeth Isafswm Refeniw ac mae angen targed arbedion o £0.5m ar hyn 
o bryd.    

Mae Ardoll yr Awdurdod Tân yn amodol ar gadarnhad ffurfiol a rhagwelir y bydd yn 
arwain at bwysau o ran cost o £104k, a fydd angen cyllid brigdoriad.  

Mabwysiadwyd ffordd gorfforaethol o ymdrin â cholledion a chostau net COVID19, yn 
hytrach na’r ffaith bod yn rhaid i bob gwasanaeth ysgwyddo’r rhan fwyaf o’r broblem 
a bwriedir talu’r swm hwn o’r Cronfeydd Wrth Gefn wedi’u Clustnodi. Mae’r dull hwn 
o weithredu wedi sicrhau bod rheolaeth ariannol cyllidebau 2021/22 a 
gweithgarwch busnes fel arfer wedi parhau’n gryf.  Ar hyn o bryd rhagwelir y bydd y 
costau caledi a’r incwm a gollir yn dod i gyfanswm gros o ychydig dan £7m gyda 
chymaint â phosibl yn cael ei adennill a’i adhawlio drwy grantiau/arian Llywodraeth 
Cymru.   

Tudalen 10



   

5 
 

Bydd costau ychwanegol yn sgil COVID-19 a rhywfaint o incwm coll yn parhau i gael 
eu gweld i mewn i’r flwyddyn 2022/23 a thu hwnt ac felly mae angen cyllideb 
gorfforaethol £750k o fewn cyllideb y Grŵp Arweiniol, yn ogystal â defnyddio cronfa 
wrth gefn a glustnodwyd gan gynnwys Cronfa Wrth Gefn COVID-19 a amcangyfrifir fel 
£1.25m. Nid oes dim ceisiadau am grant yn ddyledus y flwyddyn nesaf gan y bydd y 
Gronfa Galedi yn cau ac mae'r Setliad bellach yn cynnwys ar gyfer yr angen hwnnw.   
Mae Llywodraeth Cymru hefyd wedi ymrwymo i barhau i gyflenwi Cyfarpar Diogelu 
Personol am ddim ar gyfer Iechyd a Gofal Cymdeithasol cyhyd ag y bo angen ac i 
barhau i ddarparu cyllid ar gyfer Profi, Olrhain a Diogelu. 
 
Mae 4.75% ychwanegol o Dreth y Cyngor yn codi £2.1m gros, sy'n cyfateb i £1.8m net 
ar ôl darparu ar gyfer angen ychwanegol y gyllideb a roddir ar gynllun Gostyngiadau 
Treth y Cyngor.  Mae polisi adennill Incwm a chostau’r Cyngor yn golygu bod 
gwasanaethau’n parhau i adennill eu costau chwyddiannol sy’n berthnasol i 
wasanaethau y gellir codi tâl amdanynt gan ddefnyddwyr gwasanaethau, er mai’r 
broblem ar hyn o bryd yn y tymor agos yw sicrhau bod ffrydiau incwm yn cael eu 
hadennill i lefelau cyn Covid-19.   Dangosir effaith gwahanol lefelau Treth y Cyngor yn 
y tabl isod: 
 

 
Cynnydd yn 

Nhreth y 
Cyngor 

% 

Treth y 
Cyngor 
Band D 

Canlyniadol 
£ 

Cyfanswm 
Cynnydd 
Blynyddol 

£ 

Cyfanswm 
Cynnydd 

Misol 
£ 

0.0% £1,412.59   

3.0% £1,454.97 £42.38  £3.53  

3.5% £1,447.90 £49.44  £4.12  

4.0% £1,469.09 £56.50  £4.71  

4.5% £1,476.16 £63.57  £5.30  

4.75% £1,479.69 £67.10  £5.59  

5.0% £1,483.22 £70.63  £5.89  

5.25% £1,486.75 £74.16 £6.18 

6.0% £1,497.35 £84.76  £7.06 

 
Mae'r crynodeb canlynol yn nodi'r prif newidiadau i'r gyllideb arfaethedig a'i hadnoddau 
sydd ar gael: 
 

 

Crynodeb o’r Gyllideb a’r Prif Newidiadau
Yn seiliedig ar Gynnydd Treth y Cyngor o 4.75%

£`000

Adnoddau sydd ar Gael 2022/23 

Cyllid Allanol Cyfun (Grant Cynnal Refeniw + Ardreth Annomestig Genedlaethol)2021/22: £109,658 119,419

Incwm Treth y Cyngor

Sylfaen Treth y Cyngor (yn unol ag adroddiad Cabinet 07/12/21) 31,655.77

Treth y Cyngor 2021/22 £1,412.59

Treth y Cyngor 2022/23 yn cynyddu 4.75% £1,479.69 46,841

Sylfaen Premiwm Treth y Cyngor Ail Gartrefi (yn unol ag adroddiad Cabinet 07/12/21) 407.31

Treth y Cyngor 2021/22 £1,412.59

Treth y Cyngor 2022/23 yn cynyddu 4.75% £1,479.69 603

Cyfanswm yr Adnoddau sydd ar gael ar gyfer Gofynion y Gyllideb 166,862

Tudalen 11



   

6 
 

Gan fod cynnig hwn y gyllideb ddrafft ar sail y setliad Dros Dro, mae’n destun unrhyw 
addasiadau y gall fod angen eu gwneud unwaith y bydd y Setliad Terfynol yn hysbys.     
Felly, gellir gwneud unrhyw addasiadau angenrheidiol yn unol â’r canlynol: 
 

1. bydd gwerth unrhyw grantiau penodol a drosglwyddir i’r Grant Cynnal 
Refeniw yn cael eu pasio ymlaen at gyllideb y Gwasanaeth perthnasol;  

2. bydd unrhyw newidiadau penodol eraill yn cael eu targedu’n uniongyrchol at 
y Gwasanaeth(au) a effeithir, os bydd hynny’n briodol; a 

3. ymdrinnir ag unrhyw newidiadau eraill i’r Grant Cynnal Refeniw drwy addasu 
cyllideb refeniw gorfforaethol y Grŵp Arweiniol. 

 
Mae'r crynodeb a ganlyn yn nodi'r prif newidiadau arfaethedig i angen y Gyllideb (yn 
seiliedig ar senario Treth y Cyngor o 4.75%), y cynigir ei gynyddu o £154.736m i 
£166.862m (cynnydd o £12.126m): 
 

 
 
 

£`000 £`000 £`000

Cyfanswm yr Adnoddau sydd ar gael a
[...]
y Gyllideb ddrafft yn seiliedig ar fodel 
gweithio o £1,479.69 ar gyfer eiddo Band D at ddibenion 
y Cyngor Sir, sef cynnydd o 4.75%. Mae cynnydd o 
5.0% yn darparu ar gyfer gwariant pellach / llai o 
arbedion o £96k a chynnydd o 5.25% yn darparu ar 
gyfer gwariant pellach / llai o arbedion o £192k. 

c) Pan gyhoeddir y setliad terfynol, bydd gwerth unrhyw 
grantiau penodol pellach a drosglwyddir i’r Grant 
Cynnal Refeniw yn cael eu pasio ymlaen at gyllideb y 
Gwasanaeth perthnasol; 

d) Pan gyhoeddir y setliad terfynol, bydd unrhyw 
newidiadau penodol eraill yn cael eu targedu’n 
uniongyrchol at y Gwasanaeth(au) a effeithir, os bydd 
hynny’n briodol; ac 

e) Ymdrinnir ag unrhyw newidiadau eraill i’r Grant Cynnal 
Refeniw drwy addasu cyllideb refeniw gorfforaethol y 
Grŵp Arweiniol. 

f) Cymeradwyo’r Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 
wedi’i diweddaru a nodir yn Atodiad 4 ac argymell i’r 
Cyngor ei chymeradwyo 

g) Cymeradwyo’r Rhaglen Gyfalaf fel y nodir yn Atodiad 5 
ac argymell i’r Cyngor ei chymeradwyo  

h) Cymeradwyo’r Strategaeth Gyfalaf fel y nodir yn 
Atodiad 6 ac argymell i’r Cyngor ei chymeradwyo. 

i) Gofyn am farn y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ar y 
Gyllideb ynghylch yr adroddiad hwn. 

 
Rheswm dros y 
penderfyniad: 

Er mwyn paratoi cyllideb ar gyfer 2022/23. 

Trosolwg a 
Chraffu: 

Bydd Cynigion y Gyllideb yn cael eu hystyried gan y 
Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu a chan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu. 

 
Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 

 
Strategaeth Ariannol Tymor Canolig. 

  
Goblygiadau 
ariannol: 

Rhan o broses pennu’r gyllideb. 

 
Pwerau Statudol: 

 
Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1972. 
 

Papurau Cefndir: Y Setliad Refeniw a Chyfalaf Dros Dro a chyhoeddiadau 
eraill Llywodraeth Cymru. 

 
Atodiadau: 

 
Atodiad 1 - Pwysau Net o ran Costau fesul Gwasanaeth 

Tudalen 18



   

13 
 

Atodiad 2 - Symudiad Cyfansymiau y Gyllideb fesul 
Gwasanaeth 
Atodiad 3 - Risgiau i’r Gyllideb 
Atodiad 4 - Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 
At
[...]
nir i’r Cyngor drwy’r Cyllid 
Allanol Cyfun yn y tymor byr i’r tymor canolig fod yn annigonol i ateb y 
galwadau o ran chwyddiant a’r pwysau costau sy’n gysylltiedig â 
gwasanaethau sy’n seiliedig ar alw; a bydd hyn fwy na thebyg yn arwain 
at ostyngiadau mewn termau real am ychydig o flynyddoedd tu hwnt i 

Tudalen 32



  ATODIAD 4 
 

6 
 

hynny. O’r herwydd, ni fydd digon o arian ar gael i dalu am gynnydd mewn 
costau, pwysau ar wasanaethau oherwydd bod mwy o alw amdanynt, ac 
ati, ac felly gall fod bwlch ariannu y mae angen cynllunio ar ei gyfer. Mae 
cyllideb 2022/23 yn llai na’r swm a oedd ar gael i’w wario yn 2009. 

 
3.6  Nodir prif elfennau’r strategaeth ariannol tymor canolig gyfredol a 

strategaeth y dyfodol yn adran 8. 

3.7 Mae Datganiad yr Hydref ac Adolygiad Gwariant y Canghellor i’w gweld 
drwy’r ddolen a ganlyn: 

 https://www.gov.uk/government/publications/autumn-budget-and-
spending-review-2021-documents 

3.8 Mae costau gofal a chymorth yn parhau i gynyddu’n ddramatig. Mae 
disgwyliad oes yn dda yng Ngheredigion – mae’r disgwyliad oes 
cyfartalog i’w weld yn adran 12.6. Mae nifer y bobl sy’n hawlio cymorth i 
dalu’r Dreth Gyngor wedi cynyddu’n sylweddol a rhaid ariannu’r cymorth 
hwn. Mae costau cynyddol gofal yn costio £7m, gan gynnwys:- 

 Cyflog Byw Gwirioneddol y DU o £9.90 ac Yswiriant Gwladol 
Cyflogwyr o 1.25% – mae hyn yn effeithio ar y rhan fwyaf o’r gofal 
sy’n gysylltiedig â Gwasanaethau a Gomisiynir, os nad y cyfan 
(gan arwain at amcangyfrif ffactorau chwyddiant o 8.87% ar gyfer 
Gofal Cartref/Byw â Chymorth, 9.13% ar gyfer Gofal Preswyl ac 
11.15% ar gyfer Taliadau Uniongyrchol). 

 Cartrefi Preswyl – Adolygiad pennu ffioedd. 

 Taliadau Uniongyrchol. 

 Plant sy’n Derbyn Gofal. 

 Gofal Cartref. 

4 Rheoli adnoddau’n effeithiol 
 

 4.1 Mae Rheolaeth Ariannol yn cynnwys:- 

 Cydymffurfio â rheoliadau ariannol i sicrhau bod cyllidebau’n cael eu 
rheoli’n effeithiol yn ystod y flwyddyn;  

 Bod swyddogaethau a chyfrifoldeb

Minutes of the meeting


 

1 
 

 
Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU 

ADNODDAU CORFFORAETHOL  
a gynhaliwyd o bell drwy fideogynadledda  

ddydd Gwener, 18 Chwefror 2022. 
 
Yn bresennol:  Y Cynghorydd Ivor Williams (Cadeirydd), y Cynghorwyr Dan 
Potter, John Adams-Lewis, Bryan Davies, Ceredig Davies, Gareth Davies, 
Ifan Davies, Keith Evans, Peter Davies, Endaf Edwards, Elizabeth Evans, Dai 
Mason, Rowland Rees-Evans a Lynford Thomas. 
 
Aelodau Cabinet yn bresennol:  Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn (Arweinydd 
y Cyngor), y Cynghorwyr Ray Quant (Dirprwy Arweinydd), y Cynghorwyr 
Catherine Hughes, Alun Williams, Gareth Lloyd, Catrin Miles, Dafydd Edwards 
a Rhodri Evans (Aelodau Cabinet).  
 
Swyddogion yn bresennol:  Barry Rees, (Cyfarwyddwr Corfforaethol); 
James Starbuck, (Cyfarwyddwr Corfforaethol); Elin Prysor, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: Cyfreithiol a Llywodraethu a Swyddog Monitro); Alun Williams, 
(Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Polisi a Pherfformiad); Lowri Edwards, 
(Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd), Geraint 
Edwards, (Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Pobl a Threfniadaeth); Russell 
Hughes-Pickering, (Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Economi ac Adfywio); 
Arwyn Morris, (Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyswllt Cwsmeriaid); 
Stephen Johnson, (Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyllid a Chaffael); 
Duncan Hall, (Rheolwr Corfforaethol, Cyllid a Chyfrifon Gwasanaethau); 
Justin Davies, (Rheolwr Corfforaethol, Cyllid Craidd, Cyllid a Chaffael); 
Dwynwen Jones, (Swyddog Trosolwg a Chraffu); Nia Jones, (Rheolwr 
Corfforaethol. Gwasanaethau Democrataidd); Neris Morgans, (Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd); Kirsty Jenkins, (Cyfrifydd Gwasanaethau); 
Chris Macey, (Cyfrifydd Gwasanaethau); Carys Fowles, (Cyfrifydd 
Cynorthwyol); Roger Davies, (Cyfrifydd Cynorthwyol); Ann James, (Cyfrifydd 
Cynorthwyol); Veronica Evans, (Cyfrifydd Cynorthwyol); Iona Davies a Carol 
Thomas, (Cyfieithwyr). 
 
    1:30pm – 3:17pm 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Wyn Thomas am na fedrai fod yn bresennol yn 
y cyfarfod gan fod storm Eunice wedi arwain at doriad yn y cyflenwad trydan. 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Lyndon Lloyd MBE am na fedrai fod yn 
bresennol yn y cyfarfod.  
 
Ymddiheurodd y Eifion Evans, Prif Weithredwr, am na fedrai fod yn 
bresennol yn y cyfarfod.  
 

2 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 



 

2 
 

Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
 
Ni ddatgelwyd dim buddiannau personol na buddiannau a oedd yn 
rhagfarnu. 
 

3 Adroddiad ar y Gyllideb Ddrafft 2022/2023 
Amlinellodd y Cynghorydd Ivor Williams, Cadeirydd y Pwyllgor, weithdrefn y 
cyfarfod a chroesawodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, 
yr Aelodau Cabinet a’r Swyddogion i'r cyfarfod. 
 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, yr 
adroddiad ar y gyllideb ddrafft ar gyfer 2022/2023 gan gynnwys y rhaglen 
gyfalaf tair blynedd, gan esbonio mai setliad dros dro yw hwn, a disgwylir y 
setliad terfynol ar 1 Mawrth, 2022. Cyfanswm y setliad refeniw, a elwir yn 
Gyllid Allanol Cyfun, a ddyrannwyd i Geredigion ar gyfer 2022/23 yw 
£119.419m. Mae hyn yn cymharu â dyraniad 2021/22 o £110.006m (wedi’i 
addasu ar gyfer trosglwyddiadau) ac mae’n gynnydd o 8.6%. Mae Cymru 
gyfan wedi gweld cynnydd o 9.4% ar gyfartaledd gyda Cheredigion yn 19eg. 
Dywedodd yr Arweinydd wrth Aelodau'r Pwyllgor fod £50 miliwn o arbedion 
wedi'u gwneud ers ei phenodiad yn 2012.  
 
Dywedodd yr Arweinydd hefyd fod llythyr wedi dod i law ar 17 Chwefror 2022 
gan Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, yn cyhoeddi 
cynnydd o £50m ar gyfer y setliad llywodraeth leol ar gyfer 2021-2022. Nid 
oedd y swm a fyddai’n cael ei ddyrannu i Gyngor Sir Ceredigion yn hysbys 
hyd yma ond roedd yn debygol o fod tua £1m. Nid oedd y cyllid wedi'i neilltuo 
(h.y. heb ei ddyrannu i wasanaethau penodol) a gellir ei gario ymlaen mewn 
cronfeydd wrth gefn i flwyddyn ariannol 2022-2023. Esboniwyd y byddai 
angen ystyried goblygiadau'r cyllid ychwanegol hwn a sut y byddai hynny'n 
cael ei ddyrannu ar gyfer cyllideb 2022-2023.  
 
Croesawodd yr aelodau’r cyllid ychwanegol ond mynegwyd siom bod y 
cyhoeddiad yn hwyr ac nad oedd yn caniatáu i waith craffu ddigwydd yn 
seiliedig ar y wybodaeth newydd. Cadarnhaodd y Prif Weithredwr y byddai 
gwybodaeth yn cael ei chyflwyno i'r Cyngor ar 3 Mawrth 2022 ac y byddai 
cyfle i drafod yr opsiynau ar gyfer y cyllid ychwanegol. 
 
Mae Setliad Ceredigion yn adlewyrchu ystod o symudiadau ailddosbarthu llai 
ffafriol yn ariannol a welir yn y boblogaeth a dangosyddion niferoedd disgyblion 
Ysgol Uwchradd. Mae Asesiadau o Wariant Safonol yn gyfrifiadau tybiannol o’r 
swm y mae angen i bob Cyngor ei wario er mwyn darparu lefel safonol o 
wasanaeth. Yr Asesiad o Wariant Safonol ar gyfer 2022/23 yw £166.372m, sef 
cynnydd o 7.2% (2021/22 £155.153m). Y cynnydd mwyaf sylweddol o ran 
gwasanaeth oedd Gwasanaethau Cymdeithasol Personol, sef 12.2%.  
 
Mae model y Gyllideb wedi'i ddrafftio i gynnwys yr addasiadau o ran y setliad 
dros dro. Bydd angen ystyried unrhyw addasiadau sydd eu hangen sy’n codi 
yn y setliad terfynol a'u hymgorffori'n briodol yn y gyllideb.  



 

3 
 

 
Mae'r gwaith asesu manwl, a wnaed i nodi’r pwysau anochel o ran costau 
sy'n  
wynebu'r Gwasanaethau, wedi'i gwblhau, ac mae hwn wedi nodi cyfanswm 
net o £13.1m, a grynhoir yn Atodiad 1 ym mhapurau’r agenda. Mae'r swm 
yma bron yn ddwbl y blynyddoedd cynt ac yn £3.8m yn fwy na'r swm uwch 
sydd ar gael yn y setliad a byddai hyn gyfystyr â'r angen i gynyddu Treth y 
Cyngor o bron i 8%, fodd bynnag mae rhai arbedion ar gael i broses pennu’r 
gyllideb.   
 
Daw costau cynyddol Gofal yn unig i £7m, gan gynnwys:-   

- Cyflog Byw Gwirioneddol £9.90 y DU ac Yswiriant Gwladol 
Cyflogwyr 1.25% – yn effeithio ar y rhan fwyaf os nad y cyfan o’r 
Gwasanaethau a Gomisiynir yn ymwneud â Gofal (yn arwain at 
ffactorau chwyddiant dros dro o 8.87% ar gyfer Gofal Cartref / Byw 
â Chymorth, 9.13% ar gyfer Gofal Preswyl ac 11.15% ar gyfer 
Taliadau Uniongyrchol); 

- Cartrefi Preswyl – adolygiad pennu ffioedd yn mynd rhagddo ar 

hyn o bryd; 

- Taliadau Uniongyrchol; 

- Plant sy’n Derbyn Gofal; a; 

- Gofal Cartref. 
 
Dywedodd yr Arweinydd hefyd fod darparu ar gyfer chwyddiant mewn 
cyflogau hefyd yn ffactor arwyddocaol a amcangyfrifir yn £3.4m, ac nid oes 
cytundeb ffurfiol eto ar brif ddyfarniad cyflog 2021/22. Ar ôl ystyried y cyllid 
posibl sydd ar gael, gellir cyflawni cyllideb gytbwys.  
 
Mabwysiadwyd ffordd gorfforaethol o ymdrin â cholledion a chostau net 
COVID19, yn hytrach na bod yn rhaid i bob gwasanaeth ysgwyddo symiau y 
gellir eu priodoli i wasanaethau perthnasol. Mae’r dull hwn o weithredu wedi 
sicrhau bod rheolaeth ariannol cyllidebau 2021/22 a gweithgarwch busnes fel 
arfer wedi parhau’n gryf. Ar hyn o bryd rhagwelir y bydd y costau caledi a’r 
incwm a gollir yn dod i gyfanswm gros o ychydig dan £7m gyda chymaint â 
phosibl yn cael ei adennill a’i adhawlio drwy grantiau/arian Llywodraeth 
Cymru. 
 
Bydd costau ychwanegol yn sgil COVID-19 a rhywfaint o incwm coll yn 
parhau i gael eu gweld i mewn i’r flwyddyn 2022/23 a thu hwnt ac felly mae 
angen cyllideb gorfforaethol o £750k o fewn cyllideb y Grŵp Arweiniol, yn 
ogystal â defnyddio’r gronfa wrth gefn a glustnodwyd gan gynnwys Cronfa 
Wrth Gefn COVID-19 a amcangyfrifir i fod yn £1.25m. Nid oes unrhyw 
geisiadau am grant yn ddyledus y flwyddyn nesaf gan y bydd y Gronfa 
Galedi yn cau ac mae'r Setliad bellach yn caniatáu ar gyfer hyn. Mae 
Llywodraeth Cymru hefyd wedi ymrwymo i barhau i gyflenwi Cyfarpar 
Diogelu Personol am ddim ar gyfer Iechyd a Gofal Cymdeithasol cyhyd ag y 
bo angen ac i barhau i ddarparu cyllid ar gyfer Profi, Olrhain a Diogelu. 
 
Mae angen cynyddu Treth y Cyngor i ariannu sefyllfa’r gyllideb yn llawn. Mae 
4.75% ychwanegol o Dreth y Cyngor yn codi £2.1m gros, sy'n cyfateb i 



 

4 
 

£1.8m net ar ôl darparu ar gyfer angen ychwanegol y gyllideb a roddir ar 
gynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor. Mae polisi adennill Incwm a chostau’r 
Cyngor yn golygu bod gwasanaethau’n parhau i adennill eu costau 
chwyddiannol sy’n berthnasol i wasanaethau y gellir codi tâl amdanynt gan 
ddefnyddwyr gwasanaethau, er mai’r broblem ar hyn o bryd yn y tymor agos 
yw sicrhau bod ffrydiau incwm yn cael eu hadennill i lefelau cyn Covid-19. 
Eglurodd yr Arweinydd gan mai cynnig cyllideb ddrafft yw hwn, yn seiliedig ar 
y setliad Dros Dro, mae’n destun unrhyw addasiadau y gallai fod eu hangen 
unwaith y bydd y Setliad Terfynol yn hysbys. Byddai unrhyw addasiadau 
angenrheidiol yn cael eu gwneud yn unol â’r canlynol:  

1.  bydd gwerth unrhyw grantiau penodol a drosglwyddir i’r Grant Cynnal    
Refeniw yn cael eu pasio ymlaen at gyllideb y Gwasanaeth 
perthnasol;  

2. bydd unrhyw newidiadau penodol eraill yn cael eu targedu’n 
uniongyrchol at y Gwasanaeth(au) yr effeithir arnynt, os bydd 
hynny’n briodol; ac;  

3. ymdrinnir ag unrhyw newidiadau eraill i’r Grant Cynnal Refeniw drwy 
addasu cyllideb refeniw gorfforaethol y Grŵp Arweiniol.  

 
Mae Ardoll yr Awdurdod Tân yn amodol ar gadarnhad ffurfiol a rhagwelir y 
bydd yn arwain at bwysau o ran cost o £104k, a fydd yn gofyn am gyllid 
brigdoriad. 
 
Gorffennodd yr Arweinydd ei chyflwyniad gyda chrynodeb o bwysau costau 
ar draws yr holl wasanaethau/y rhan fwyaf ohonynt, ac ailadroddodd fod yr 
adroddiad hwn ynghylch y gyllideb yn ymdrin â chyhoeddiad y setliad dros 
dro gydag argymhelliad i'r Cyngor ar lefel Treth y Cyngor ar gyfer 2022/23. 
Mae'r Cyngor i fod i ystyried y gyllideb derfynol ar 3 Mawrth 2022 ar ôl craffu 
ar y papurau ynghylch y gyllideb a'r cynigion drafft. 
 
Rhoddwyd y cyfle i Aelodau’r Pwyllgor ofyn cwestiynau ac atebwyd y 
cwestiynau yn eu tro gan yr Arweinydd a/neu’r Swyddogion. Ymhlith y prif 
gwestiynau / pwyntiau a godwyd oedd y canlynol: 
 

 Wrth ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r posibilrwydd o leihau’r ganran a 
oedd yn cael ei chynnig ar gyfer cynyddu Treth y Cyngor,  oherwydd  
cyhoeddiad Llywodraeth Cymru ynglŷn â’r cyllid heb ei neilltuo, 
dywedodd yr Arweinydd wrth Aelodau’r Pwyllgor y byddai pob opsiwn 
yn cael ei ystyried; 

 Cyfeiriodd un o’r Aelodau at Atodiad 1, ar dudalen 20 papurau’r 
agenda, Cyllideb 2022/23: Pwysau Costau a Amcangyfrifir fesul 
Gwasanaeth.  Bu i’r Aelod gwestiynu’r ffigwr o £13,173m. Wrth 
ymateb, rhoddodd un o’r swyddogion esboniad manwl; 

 Awgrymodd un o’r Aelodau bod angen rhoi ystyriaeth fanwl yn y 
dyfodol i unrhyw oedi ynghylch recriwtio i swyddi gwag.  

           
Yn dilyn trafodaeth, cytunodd yr Aelodau i ystyried sefyllfa gyffredinol y 
Gyllideb fel y’i nodir yn yr adroddiad i’r Cabinet, er mwyn cynorthwyo i baratoi 
cyllideb gytbwys ar gyfer y flwyddyn nesaf. 
 



 

5 
 

Yna cyflwynodd yr Aelod Cabinet perthnasol y wybodaeth a oedd yn 
berthnasol i’w Maes Gwasanaeth (a ddangosir yn Atodiad B o bapurau’r 
agenda).  
 
Ystyriodd Aelodau'r Pwyllgor y cyllidebau ar gyfer y meysydd gwasanaeth 
hynny sydd o fewn cylch gwaith y Pwyllgor (a ddangosir yn Atodiad C yr 
adroddiad); sef: 
 

 Cyfreithiol a Llywodraethu, Pobl a Threfniadaeth a’r 
Gwasanaethau Democrataidd  
Roedd Elin Prysor, Geraint Edwards a Lowri Edwards yn 
bresennol i ateb unrhyw gwestiynau. Cyflwynwyd y wybodaeth gan 
yr Aelod Cabinet, y Cynghorydd Ray Quant.  

    Economi ac Adfywio 
Roedd Russell Hughes-Pickering yn bresennol i ateb unrhyw 
gwestiynau. Cyflwynwyd y wybodaeth gan yr Aelod Cabinet, y 
Cynghorydd Rhodri Evans.  

    Cyswllt Cwsmeriaid  
Roedd Arwyn Morris yn bresennol i ateb unrhyw gwestiynau. 
Cyflwynwyd y wybodaeth gan yr Aelod Cabinet, y Cynghorydd 
Dafydd Edwards. 

     Cyllid a Chaffael / Polisi, Perfformiad a Diogelu’r Cyhoedd   
Roedd Stephen Johnson ac Alun Williams yn bresennol i ateb 
unrhyw gwestiynau. Cyflwynodd yr Aelodau Cabinet, y 
Cynghorwyr Ellen ap Gwynn a Gareth Lloyd y wybodaeth a oedd 
yn berthnasol i’w portffolios Cabinet.  

  
Diolchodd y Cadeirydd i’r Aelodau Cabinet am gyflwyno'r wybodaeth. 
 
Yna cyflwynodd yr Aelod Cabinet perthnasol y Ffioedd a’r Taliadau 
arfaethedig fel yr amlinellwyd yn Atodiad D, tudalennau 45 i 51 ym 
mhapurau’r agenda.  
 
Yna rhoddwyd cyfle i’r Aelodau ofyn cwestiynau, a gafodd eu hateb yn eu tro 
gan yr Aelod Cabinet neu’r Swyddog perthnasol. Ymhlith y prif gwestiynau / 
pwyntiau a godwyd oedd y canlynol: 
 

1. Wrth ymateb i gwestiwn ynglŷn â rhai o’r arbedion a ragwelwyd a 
oedd yn ymddangos yn flynyddol, er enghraifft, ad-drefnu 
gwasanaethau, cadarnhaodd yr Arweinydd fod y rhain yn cael eu 
monitro bob chwarter yng nghyfarfodydd y Grŵp Monitro Perfformiad 
yr oedd yr Uwch Swyddogion, yr Aelodau Cabinet a Chadeiryddion ac 
Is-gadeiryddion y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu yn bresennol 
ynddynt; 

2. Yn dilyn cwestiwn ynglŷn â rhoi benthyg offer cyfieithu i Gynghorau 
Tref a Chymuned, cadarnhaodd un o’r Swyddogion nad oedd y 
Cyngor yn codi tâl am hyn. Roedd hyn i annog y Cynghorau Tref a 
Chymuned i ddefnyddio’r Gymraeg yn ystod eu cyfarfodydd;  

3. Cadarnhawyd bod ffi’r bandstand yn gysylltiedig â chwyddiant ac nad 
oedd yn ffi newydd. 



 

6 
 

4. Wrth ateb cwestiwn ynglŷn â’r ffi ar gyfer newid enwau tai, 
cadarnhaodd un o’r swyddogion fod 20 o enwau tai wedi newid o 
Saesneg i Gymraeg yn ystod y cyfnod rhwng 1.2.2020 a 1.2.2022 a 
bod 2 wedi newid o Gymraeg i Saesneg. Dywedodd un o’r cynghorwyr 
fod arwyddocâd hanesyddol i rai enwau Saesneg ar yr arfordir. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Arweinydd, yr Aelodau Cabinet a'r Swyddogion am 
y wybodaeth a dderbyniwyd yn y cyfarfod, a gofynnodd i Aelodau'r Pwyllgor 
bleidleisio yn eu tro a oeddent yn derbyn, yn erbyn, neu'n ymatal rhag 
pleidleisio ar yr argymhellion canlynol: 
 

1. Ystyried y Cyllidebau Refeniw a Chyfalaf cyffredinol a gynigir. 
2. Ystyried y pwysau costau amcangyfrifedig a wynebir (£13.173m ar 

draws pob agwedd). 
3. Ystyried y ffioedd a'r taliadau arfaethedig a'r incwm ychwanegol o 

£155k a amcangyfrifir i helpu gyda'r Arbedion sydd eu hangen. 
4. Nodi'r Targed Arbedion Teithio arfaethedig o £230k ar gyfer 

Swyddogion ac Aelodau. 
5. Nodi’r Balans Arbedion o £113k y mae angen dod o hyd iddo o hyd. 
6. Ystyried y 3 opsiwn a gynigir ar gyfer lefel Treth y Cyngor, sef 4.75%, 

5.0% a 5.25%. 
7. Darparu unrhyw adborth priodol arall sy'n ymwneud â'r Gyllideb 

Ddrafft i'r Cabinet. 
 

Argymhelliad:  
Ar ôl ystyried, cytunodd yr Aelodau i argymell bod y Cabinet yn: 

1. CYMERADWYO cyllideb y meysydd gwasanaeth o fewn cylch gwaith 
y Pwyllgor fel yr uchod; 

2. CYMERADWYO’R Ffioedd a’r Taliadau arfaethedig fel yr amlinellir yn 
atodiad D yr adroddiad (tudalen 45 o 51) 

3. CYMERADWYO'R cynlluniau Cyfalaf perthnasol yn y Rhaglen Gyfalaf 
arfaethedig; 

4. CYTUNO i nodi’r Targed Arbedion Teithio arfaethedig o £230k ar 
gyfer Swyddogion ac Aelodau; 

5. CYTUNO i nodi’r Balans Arbedion o £113k y mae angen dod o hyd 
iddo o hyd. Noder:  Gwnaeth y Cynghorydd Ceredig Davies ymatal 
rhag pleidleisio ar yr argymhelliad hwn ac roedd yn dymuno i hyn gael 
ei nodi yn y cofnodion;  

6. Oherwydd y llythyr diweddar a dderbyniwyd gan Rebecca Evans AS, 
y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol ar 17 Chwefror 2022, ni 
chafodd argymhelliad rhif 6 ei ystyried; 

7. Cytunodd y Pwyllgor i ddarparu'r adborth priodol canlynol yn 
ymwneud â'r Gyllideb Ddrafft i'r Cabinet – Cytunwyd i argymell y 
byddai gweinyddiaeth newydd y Cyngor yn ystyried sefydlu Grŵp 
Gorchwyl a Gorffen i ystyried Paratoi'r Gyllideb. Byddai'r mater yn cael 
ei gyfeirio at y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn y lle cyntaf.  

 
Diolchodd y Cadeirydd i Aelodau’r Pwyllgor am fod yn bresennol a daeth y 
cyfarfod i ben.  
 



 

7 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Adnoddau Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar Dydd Iau, 17 Mawrth 2022 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


